
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART.
113 DEL D. LGS 50/2016 AI SENSI DEL REGOLAMENTO AZIENDALE APPROVATO CON
DELIBERAZIONE N. 397 DEL 20.09.2022. ANNUALITA` 2023. SPESA € 62.710,00 ONERI
FISCALI INCLUSI.

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

30/12/2025

30/12/2025

30/12/2025

0001290 del 09/10/2025

057593b6eca2d38cabd0be241d832c566011fb809a39b0e0be6f7430786c4d19



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI 

DALL'ART. 113 DEL D. LGS 50/2016 AI SENSI DEL REGOLAMENTO AZIENDALE APPROVATO 

CON DELIBERAZIONE N. 397 DEL 20.09.2022. ANNUALITA` 2023. SPESA € 62.710,00 ONERI 

FISCALI INCLUSI. 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 113 comma 2 in materia di incentivi per funzioni tecniche il quale prevede che “(…) le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 

modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 

amministrativo ovvero di esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di 

valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 

dei contratti pubblici, di RUP, di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 397 del 20 settembre 2022, con la quale, in attuazione del citato art.113 

del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., è stato adottato il Regolamento aziendale per la corresponsione degli incentivi 

tecnici; 

VISTO, altresì, il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici”, entrato in vigore il 

1 luglio 2023, come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n.209, ed in particolare l’art.45 che 

disciplina le modalità di determinazione e di ripartizione degli incentivi economici per le funzioni tecniche 

specificate nell’Allegato I.10 del Codice svolte dal personale, rimesse ad apposita regolamentazione aziendale 

ai sensi dell’art.1 comma 4 del medesimo D.Lgs.36/2023;  

CONSIDERATO che: 

- ai fini dell’individuazione della normativa applicabile, occorre fare riferimento alla disciplina in vigore al 

momento della pubblicazione del bando, posto che le disposizioni transitorie dettate dal D.Lgs. n.36/2023 non 

contengono differenti indicazioni con riguardo a tali fattispecie, le quali quindi restano sottoposte alla regola 



generale sopra indicata ai fini dell’individuazione del regime normativo ratione temporis applicabile alle stesse 

(Parere ANAC funzione consultiva n. 41 del 16 settembre 2025); 

- ai fini del riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche per le procedure indette fino al 30 giugno 

2023, deve pertanto farsi riferimento alla disciplina di cui all’art.113 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ed al relativo 

Regolamento approvato con Deliberazione n. 397 del 20 settembre 2022; 

- ai fini del riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche come elencate nell’Allegato I.10 del Codice, 

per le procedure indette a far data dal 1 luglio 2023, dovrà farsi riferimento alla disciplina di cui all’art.45 del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i. ed alla relativa regolamentazione aziendale in fase di adozione; 

PRESO ATTO che con nota prot.n.6294 del 10 marzo 2025 la Direzione Sanità della Regione Piemonte ha 

fornito una serie di indicazioni per la corretta gestione contabile dell'istituto degli incentivi per le funzioni 

tecniche; 

RICHIAMATA la deliberazione n.233 del 29 aprile 2025 con la quale, nelle more dell’adozione della nuova 

disciplina aziendale, si è provveduto ad effettuare la ricognizione degli importi da contabilizzare per gli anni 

2023 e 2024 secondo il regolamento vigente approvato con deliberazione n.397/2022, nella misura di 

complessivi € 174.260,53 per l’anno 2023, e di complessivi € 97.154,59 per l’anno 2024, di cui il 20% pari a € 

34.852,11 per l’anno 2023 e a € 19.430,92 per l’anno 2024, destinato rispettivamente alle finalità di cui 

all’art.113 comma 4 del D.Lgs.50/2016 ovvero all’art. 45 commi 6 e 7 del D.Lgs.36/2023;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento il direttore della struttura competente, su proposta del 

responsabile del procedimento, valuta l’attività svolta ed assume la determinazione di liquidazione che avverrà 

nei limiti delle attività effettivamente espletate da parte dei soggetti incaricati delle stesse, come attestate da 

ciascun RUP e nel rispetto dei tempi e dei costi previsti per l’acquisizione del lavoro/servizio/fornitura; 

TENUTO CONTO che a seguito della ricognizione delle attività incentivabili di cui all’art. 113, comma 2, del 

D. Lgs. 50/2016, effettuate dai vari RUP della SC Processi Amministrativi e di Approvvigionamento, ciascuno 

per il rispettivo ambito di competenza, nonché dei conteggi effettuati sulla base dei criteri indicati dall’art. 9 

del Regolamento, l’importo complessivo degli incentivi teoricamente erogabili ammonta ad € 118.514,98; 

RILEVATO che la quota parte di attività non svolte o effettuate da personale avente qualifica dirigenziale e 

come tale non incentivabile ai sensi dell’art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, come richiamato dall’art.2 

comma 4 del Regolamento, vigente ratione temporis, ammonta a € 55.804,98; 

RILEVATO pertanto che l’importo complessivo effettivamente erogabile a titolo di remunerazione degli 

incentivi risulta essere per l’anno 2023 pari a € 62.710,00, oneri inclusi; 

DATO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento, si è proceduto alla ripartizione delle quote 

incentivanti tra le varie fasi delle procedure e tra i soggetti di cui all’art. 2, comma 3, sulla base dei criteri di 

cui all’art. 10 del Regolamento stesso; 

DATO ATTO altresì che: 

- gli incentivi quantificati per la corresponsione sono riferiti alle attività cui all’art. 113, comma 2, del 

D. Lgs. 50/2016, assegnate ed espletate dal personale aziendale, nel corso dell’anno 2023; 

- dette attività sono risultate compatibili con l'attività ordinaria; 

- non sono stati rilevati ritardi nei tempi od aumento di costi previsti per l’acquisizione del 

servizio/fornitura imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni/attività di che trattasi; 



- con riferimento alle procedure per l’acquisizione di dispositivi medici di importo inferiore ad € 

500.000,00 per i quali si è prevista la remunerazione degli incentivi, l'individuazione del Direttore 

dell’esecuzione del contratto è stata ritenuta necessaria e motivata in considerazione della natura del 

materiale destinato ad attività sanitaria e al fine di attuare la corretta gestione dei dispositivi 

aggiudicati, secondo gli indirizzi di cui al Decreto del Ministero della Salute 10 agosto 2018; 

- con riferimento alle procedure per l’acquisizione di acquisizione di attrezzature e altri beni cespitabili 

di importo inferiore ad € 500.000,00, per i quali si è prevista la remunerazione degli incentivi, 

l'individuazione del Direttore dell’esecuzione del contratto è stata motivatamente disposta al fine di 

accertare la corretta installazione delle apparecchiature sanitarie o dei beni ed eseguire il collaudo 

delle strumentazioni; 

- con riferimento alle procedure per l’affidamento di servizi, di importo inferiore ad € 500.000,00, per i 

quali si è prevista la remunerazione degli incentivi, l'individuazione del Direttore dell’esecuzione del 

contratto è stata disposta e motivata dalla necessità di monitorare la corretta erogazione del servizio 

durante tutto il periodo di vigenza contrattuale; 

DATO ATTO che con DGR 14-815 del 24 febbraio 2025 è stato approvato il Bilancio consuntivo aziendale di 

competenza e pertanto risulta rispettata la condizione per l’erogazione degli incentivi prevista dall’art.12.4 del 

Regolamento; 

RITENUTO, per quanto sin qui esposto, di autorizzare la liquidazione delle somme destinate alla 

remunerazione degli incentivi per le funzioni tecniche di competenza dell’anno 2023, secondo la disciplina di 

cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, ed al Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 397 del 20 

settembre 2022, vigenti ratione temporis, in quanto relative a procedure avviate anteriormente alla data del 1 

luglio 2023, come risultanti dai prospetti analitici recanti l’importo lordo da corrispondere ai dipendenti di cui 

all’art. 2, comma 3, del Regolamento ivi nominativamente individuati, conservati agli atti, comprensivo degli 

oneri previdenziali e assistenziali e dell’IRAP a carico dell’amministrazione, nonché al lordo di eventuali 

decurtazioni, in caso di superamento del limite massimo per singolo dipendente; 

RITENUTO di trasmettere con apposita nota, i prospetti analitici recanti l’importo lordo da corrispondere ai 

soggetti di cui all’art. 2, comma 3 del Regolamento, alla SC Area Politiche Risorse Umane ai fini della 

corresponsione degli incentivi ai dipendenti ivi nominativamente individuati, mediante accredito sul cedolino 

stipendiale; 

RITENUTO inoltre di demandare alla SC Area Politiche Risorse Umane, competente agli adempimenti di 

natura retributiva, il calcolo del limite massimo per singolo dipendente pari al 50% dello stipendio dell’anno 

2023, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento stesso nonché l’applicazione della corrispondente decurtazione 

degli incentivi; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento rientra nell’accantonamento a 

fondo delle risorse per la corresponsione degli incentivi sull’apposito conto 2.65.03.13 “Altri Fondi incentivi 

funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016”, per l’anno 2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

-         di autorizzare la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, 



relativi all’anno 2023 ai sensi dell’art. 13 del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 397 

del 20 settembre 2022, per l’importo complessivo di 62.710,00, oneri inclusi; 

-    di disporre la trasmissione, con separata nota, dei prospetti analitici recanti l’importo lordo da 

corrispondere ai soggetti di cui all’art. 2, comma 3 del Regolamento, alla SC Area Politiche Risorse 

Umane ai fini della corresponsione degli incentivi ai dipendenti ivi nominativamente individuati, 

mediante accredito sul cedolino stipendiale; 

-         di demandare alla SC Area Politiche Risorse Umane, competente agli adempimenti di natura retributiva, 

il calcolo del limite massimo per singolo dipendente pari al 50% dello stipendio dell’anno 2023, ai sensi 

dell’art. 13 del Regolamento stesso nonché l’applicazione della corrispondente decurtazione degli 

incentivi; 

-          di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente trova copertura nell’accantonamento a 

fondo delle risorse per la corresponsione degli incentivi sull’ apposito conto 2.65.03.13 “Altri Fondi 

incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016”, per l’anno 2023. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
(dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


